Adiutorium sine quo non, milosť, ktorú dostal Adam, sa udeľuje naďalej ľuďom, navyše, podľa Augustína, udeľuje Boh svojim vyvoleným tiež *adiutorium*

⁹⁰ *correct.* 12, 34 (BA 24, 342): „Itemque ipsa adiutoria distinguenda sunt. Aliud est adiutorium sine quo aliquid non fit, et aliud est adiutorium quo aliquid fit. Nam sine alimentis non possumus uiuere, nec tamen cum adfuerint alimenta, eis fit ut uiuat qui mori uoluerit. Ergo adiutorium alimentorum est sine quo non fit, non quo fit ut uiuamus. (...) Alimenta uero non consequenter faciunt ut homo uiuat; sed tamen sine illis non potest uiuere.“ Porov. LÖSSL, J.: De correptione et gratia : Ueber Zurechtweisung und Gnade. In: *Augustinus Handbuch*, s. 343.

⁹¹ *correct.* 12, 34 (BA 24, 346): „Primo itaque homini (...) datum est adiutorium perseuerantiae, non quo fieret ut perseueraret, sed sine quo per liberum arbitrium perseuerare non posset. Nunc uero sanctis in regnum Dei per gratiam Dei praedestinatis, non tale adiutorium perseuerantiae datur, sed tale ut eis perseuerantia ipsa donetur: non solum ut sine isto dono perseuerantes esse non possint, uerum etiam ut per hoc donum non nisi perseuerantes sint.“

⁹² *correct.* 12, 35 (BA 24, 348): „Maior quippe libertas est necessaria aduersus tot et tantas tentationes, quae in paradiso non fuerunt, dono perseuerantiae munita atque firmata, ut cum omnibus amoribus, terroribus, erroribus suis uincatur hic mundus: hoc sanctorum martyria docuerunt.“

⁹³ *correct.* 12, 37 (BA 24, 352–354): „lacuit enim Deo, quo maxime humanae superbiam praesumptionis exstingeret, ut non gloriatur omnis caro coram ipso, id est, omnis homo. (...) ta ergo non gloriatur omnis caro coram ipso. Non enim gloriatur iniusti, qui non habent unde; nec iusti, quia ex ipso habent unde, nec habent gloriam suam nisi ipsum, cui dicunt: Gloria mea, et exaltans caput meum. Ac per hoc ad omnem hominem pertinet quod scriptum est: Ut non gloriatur omnis caro coram ipso. Ad iustos autem illud: Qui gloriatur, in Domino gloriatur.“

quo, vďaka čomu vyvolení neodvratne a nepremožiteľne (*indeclinabiliter et insuperabiliter*) vífazia nad pokušením.⁹⁴

UZAVRETÝ POČET TÝCH, KTORÍ PRIJALI MILOŠŤ

Pokiaľ ide o počet osôb, ktorým Boh udeľuje milosť *adiutorium quo*, Augustín zastáva názor, že ich počet je fixne daný⁹⁵, a práve táto časť jeho náuky vzbudila nesúhlas mníchov v Hadrumete. Načo je dobrý duchovný zápas v kláštore, ak človek, ktorý vífází v boji proti pokušeniam, nemôže zmeniť tento fixne daný počet?

Ak máme dobre pochopiť Augustínov slovník, je potrebné, aby sme vzali do úvahy niekoľko skutočností. Množstvo tých ľudí, ktorým sa dáva na pomoc milosť *adiutorium quo*, je presne stanovené.⁹⁶ Augustínov slovník je v tomto ohľade protimanichejský: je len jeden Boh, ktorý riadi všetko, a niet iného boha, ktorý by mohol ovplyvniť jeho rozhodovania, prípadne ich pozmeniť svojím vplyvom: preto nástojí na od Boha určenom počte (*numerus*), ktorý *nec addatur – nec minuat*. Augustín rozlišuje dva ontologicky rozdielne poriadky, ktoré nemôžeme zmiešavať. Najprv je Božie rozhodnutie stvoriť ľudstvo, spasit ho, rozhodnutie, ktoré je od večnosti. Toto Božie rozhodnutie sa nachádza v nemennej prítomnosti spolu s posledným súdom a záverečným oslávením predestinovaných: toto je spomenutý fixný pobyt. Zdá sa, že z tohto dôvodu je Božia vôľa *certa a efficacissima*. Potom existuje historická časovosť, kde sa „prvá“ časť Božieho rozhodnutia odvíja. Dejiny spásy sa „odohrávajú“ v časovosti, ale z Božieho pohľadu sú počiatok a záver týchto dejín „už rozhodnuté“. Nie je to teda chronologický čas, ktorý podmieňuje Božie pôsobenie, pretože Boh stvoril aj čas, aj človeka, ktorý prežíva tento čas. Presne určený počet ľudí, ktorí budú spasení a zatratení, však nevyplýva z predestinačného rozhodnutia, ale z Božieho predpoznania, pretože v konečnom dôsledku počiatok a koniec dejín spásy je pre Boha „jedným okamihom“.